

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
2. Цели и предмет деятельности Банка			
<p>2.3.4. осуществление операций с драгоценными металлами, монетами из драгоценных металлов в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p>	<p>2.3.4. осуществление операций с драгоценными металлами, монетами из драгоценных металлов, обработанными природными алмазами, нумизматическими наборами монет и памятливыми монетами Банка России из не драгоценных металлов, являющимися законным средством наличного платежа на территории Российской Федерации и передаваемыми Банком России кредитным организациям по ценам, отличающимся от их нарицательной стоимости и определяемым Банком России, в сувенирной упаковке организации, изготавливающей банкноты и монету Банка России, в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p>	<p>Дополнение внесено с учетом изменений, внесенных в Закон «О банках и банковской деятельности» Федеральным законом № 201-ФЗ от 22.07.2024</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
<p>Действующая редакция отсутствует</p>	<p>2.12. Банк в пределах своей компетенции организует и проводит мероприятия по мобилизационной подготовке и мобилизации.</p>	<p>Дополнение внесено в целях обеспечения непрерывности деятельности Банка в период мобилизации</p>	
5. Уставный капитал			
<p>5.1. Уставный капитал Банка сформирован в размере 477 644 031 (четырехсот семидесяти семи миллионов шестисот сорока четырех тысяч тридцати одного) рубля.</p>	<p>5.1. Уставный капитал Банка сформирован в размере 477 644 031 (четырехсот семидесяти семи миллионов шестисот сорока четырех тысяч тридцати одного) 465 928 521 (четырехсот шестидесяти пяти миллионов девятисот двадцати восьми тысяч пятисот двадцати одного) рубля</p>	<p>Изменение внесено в связи с планируемым принятием общим собранием акционеров решения об уменьшении уставного капитала Банка, на ГОСА проводимом 24.04.2025г.</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
<p>5.1.2. 457 544 031 (четырехсот пятидесяти пяти миллионов пятисот сорока четырех тысяч тридцати одной) обыкновенной акции номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер 10300436В, форма выпуска – бездокументарная</p>	<p>5.1.2. 457 544 031 (четырехсот пятидесяти пяти миллионов пятисот сорока четырех тысяч тридцати одной) 445 828 521 (четырехсот сорока пяти миллионов восьмисот двадцати восьми тысяч пятисот двадцати одной) обыкновенной акции номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер 10300436В, форма выпуска – бездокументарная</p>		

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
9. Органы Банка			
9.1. Общее собрание			
<p>9.1.3. Проводимые, помимо годового, Общие собрания акционеров являются внеочередными. Внеочередное Общее собрание проводится по решению Наблюдательного совета Банка на основании его собственной инициативы, требованию аудиторской организации Банка, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 (десяти) процентов голосующих акций Банка на дату предъявления требования. В случае, если в течение установленного законом срока Наблюдательным советом Банка не принято решение о созыве внеочередного Общего собрания акционеров или принято решение об отказе в его созыве, орган Банка или лица, требующие его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Банка провести внеочередное общее собрание акционеров.</p> <p>При проведении Общего собрания акционеров в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование) могут использоваться информационные и коммуникационные технологии, позволяющие обеспечить возможность дистанционного участия в Общем собрании акционеров, обсуждения вопросов повестки дня и принятия</p>	<p>9.1.3. Заседания Общего собрания акционеров, проводимые, помимо годового, Общие собрания акционеров являются внеочередными. Внеочередное заседание Общего собрания акционеров или заочное голосование для принятия решений Общим собранием акционеров проводится по решению Наблюдательного совета Банка на основании его собственной инициативы, по требованию аудиторской организации Банка, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 (десяти) процентов голосующих акций Банка на дату предъявления требования. В случае, если в течение установленного законом срока Наблюдательным советом Банка не принято решение о созыве проведения внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования либо принято решение об отказе в его созыве проведении, орган Банка или лица, требующие проведения внеочередного заседания Общего собрания акционеров или заочного голосования его созыва, вправе обратиться в суд с требованием о понуждении Банка провести внеочередное заседание Общего собрания акционеров или заочное голосование. При проведении Общего собрания акционеров в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование) могут использоваться информационные и коммуникационные технологии, позволяющие обеспечить возможность дистанционного участия в Общем собрании акционеров, обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, без присутствия в месте проведения Общего собрания акционеров.</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.3 ст.47 и ст.55 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p> <p>Последний абзац пункта перенесен в пункт 9.1.11 Устава, с изменением его положений с учетом ст.49.1 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>решений по вопросам, поставленным на голосование, без присутствия в месте проведения Общего собрания акционеров</p>			
<p>9.1.9. Акционеры (акционер) Банка, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) процентов голосующих акций Банка вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Наблюдательный совет Банка, число которых не может превышать количественный состав данного органа. Такие предложения должны поступить в Банк не позднее, чем через 60 (шестьдесят) дней после окончания отчетного года.</p> <p>Акционеры, не зарегистрированные в реестре акционеров Банка, могут внести предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Банка путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.</p>	<p>9.1.9. Акционеры (акционер) Банка, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) процентов голосующих акций Банка вправе предложить (внести) вопросы в повестку дня годового заседания Общего собрания акционеров и предложить (выдвинуть) кандидатов в Наблюдательный совет Банка, число которых не может превышать количественный состав данного органа. Такие предложения должны поступить в Банк не ранее 1 июля отчетного года и не позднее 1 марта (включительно) года, следующего за отчетным не позднее, чем через 60 (шестьдесят) дней после окончания отчетного года.</p> <p>Акционеры, не зарегистрированные в реестре акционеров Банка, могут внести предложения по повестке дня и предложения о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет Банка путем дачи указаний (инструкций) лицу, которое учитывает их права на акции, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.1 ст.53 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и улучшает положение его акционеров, в части увеличения сроков направления предложений вопросов в повестку дня годового заседания Общего собрания акционеров и кандидатов в Наблюдательный совет Банка.</p>
<p>9.1.10. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров размещается на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.bspb.ru не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения Общего собрания акционеров.</p> <p>В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров Банка лицом является номинальный держатель акций (центральный депозитарий), сообщение о проведении Общего собрания акционеров, информация (материалы), подлежащая предоставлению</p>	<p>9.1.10. Сообщение о проведении заседания или заочного голосования для принятия решений Общим собранием акционеров (далее - сообщение о проведении заседания или заочного голосования) размещается на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.bspb.ru не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения заседания Общего собрания акционеров или до даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования.</p> <p>В случае, если зарегистрированным в реестре акционеров Банка лицом является номинальный</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.1 и п.9 ст.52 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p> <p>Положения пункта, начиная с третьего абзаца, перешли в последующие пункты, с их уточнением в соответствии с изменениями внесенными в Закон «Об акционерных</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, при подготовке к проведению Общего собрания акционеров, предоставляются в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам. Бюллетени для голосования на Общем собрании акционеров рассылаются акционерам – владельцам голосующих акций, зарегистрированным в реестре акционеров Банка и имеющим право на участие в общем собрании акционеров, в виде электронного сообщения по адресу электронной почты соответствующего лица, указанному в реестре акционеров Банка, либо вручаются под роспись по адресу, указанному в сообщении о проведении общего собрания акционеров, не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения Общего собрания акционеров. Исключение составляют случаи, для которых законодательством устанавливаются более длительные сроки сообщения акционерам о проведении Общего собрания акционеров. Возможность дистанционного участия в Общем собрании акционеров при проведении Общего собрания акционеров в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование), заполнения электронной формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяется Наблюдательным советом Банка при решении вопросов, связанных с</p>	<p>держатель акций (центральный депозитарий), сообщение о проведении заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров, информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров при подготовке к проведению заседания или заочного голосования для принятия решений Общим собранием акционеров, предоставляются в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.</p> <p>Бюллетени для голосования на Общем собрании акционеров рассылаются акционерам – владельцам голосующих акций, зарегистрированным в реестре акционеров Банка и имеющим право на участие в общем собрании акционеров, в виде электронного сообщения по адресу электронной почты соответствующего лица, указанному в реестре акционеров Банка, либо вручаются под роспись по адресу, указанному в сообщении о проведении общего собрания акционеров, не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения Общего собрания акционеров. Исключение составляют случаи, для которых законодательством устанавливаются более длительные сроки сообщения акционерам о проведении Общего собрания акционеров.</p> <p>Возможность дистанционного участия в Общем собрании акционеров при проведении Общего собрания акционеров в форме собрания (совместного присутствия акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование), заполнения электронной формы бюллетеней на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяется Наблюдательным советом</p>	<p>обществах» (в редакции Ф3 № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>подготовкой к проведению Общего собрания акционеров. Адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором могут быть зарегистрированы акционеры для участия в Общем собрании акционеров, а также может быть заполнена электронная форма бюллетеней, определяется Наблюдательным советом Банка и должен быть указан в сообщении о проведении Общего собрания акционеров.</p> <p>Информация о дате определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, раскрывается Банком не менее чем за 7 (семь) дней до такой даты.</p> <p>Акционерам предоставляется доступ к информации о том, кем предложены вопросы повестки дня и кем выдвинуты кандидатуры в Наблюдательный совет Банка.</p> <p>Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров должна быть доступна для ознакомления в помещении исполнительного органа Банка и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров, а также на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании акционеров, во время его проведения.</p> <p>Банк обязан по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании акционеров, предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая</p>	<p>Банка при решении вопросов, связанных с подготовкой к проведению Общего собрания акционеров. Адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором могут быть зарегистрированы акционеры для участия в Общем собрании акционеров, а также может быть заполнена электронная форма бюллетеней, определяется Наблюдательным советом Банка и должен быть указан в сообщении о проведении Общего собрания акционеров.</p> <p>Информация о дате определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, раскрывается Банком не менее чем за 7 (семь) дней до такой даты.</p> <p>Акционерам предоставляется доступ к информации о том, кем предложены вопросы повестки дня и кем выдвинуты кандидатуры в Наблюдательный совет Банка.</p> <p>Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров должна быть доступна для ознакомления в помещении исполнительного органа Банка и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров, а также на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании акционеров, во время его проведения.</p> <p>Банк обязан по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании акционеров, предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая Банком за предоставление данных копий, не может превышать затраты на их изготовление.</p>		

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>Банком за предоставление данных копий, не может превышать затраты на их изготовление.</p>			
<p>Действующая редакция отсутствует. Внесение дополнительного пункта, с включением в него положений последнего абзаца п.9.1.3 и абз.4 п.9.1.10 Устава, с изменением нумерации последующих пунктов.</p>	<p>9.1.11. Голосование на заседаниях Общего собрания акционеров совмещается с заочным голосованием и осуществляется бюллетенями для голосования. Участие в заседании Общего собрания акционеров может осуществляться дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее дистанционное участие в заседании, и предоставляющие такому лицу возможность, участвовать в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать по вопросам повестки дня, поставленным на голосование. Заседание Общего собрания акционеров с дистанционным участием может проводиться без определения места его проведения и возможности присутствия в этом месте. При проведении заседания Общего собрания акционеров с дистанционным участием лицам, имеющим право голоса при принятии решений Общим собранием акционеров (их представителям), в режиме реального времени предоставляется доступ к информации о ходе голосования по всем или отдельным вопросам, предусмотренным настоящим Уставом.</p>	<p>Дополнение внесено в соответствии с императивными нормами, установленными пп.1 п.2 и п.3 ст.50.1 Закона Об АО, а также с учетом положений ст.49.1 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и улучшает положение акционеров, в части расширения возможности участия в голосовании при принятии решений Общим собранием акционеров.</p>
<p>Перенесено из п.9.13: 9.1.13. Решения Общего собрания акционеров могут быть приняты путем проведения заочного голосования, за исключением случаев, указанных в законе, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.</p>	<p>9.1.12. Решения Общего собрания акционеров могут быть приняты путем проведения заочного голосования без проведения заседания (заочное голосование), за исключением случаев, указанных в законе, в законе, предусмотренном действующим законодательством. Заочное голосование для принятия решений Общим собранием акционеров проводится посредством направления бюллетеней для голосования, в том</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.2 ст.47 и п.1 ст.50 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
	<p>числе с помощью электронных либо иных технических средств.</p>		
<p>Положения перенесены из п.9.1.10: Бюллетени для голосования на Общем собрании акционеров рассылаются акционерам – владельцам голосующих акций, зарегистрированным в реестре акционеров Банка и имеющим право на участие в общем собрании акционеров, в виде электронного сообщения по адресу электронной почты соответствующего лица, указанному в реестре акционеров Банка, либо вручаются под роспись по адресу, указанному в сообщении о проведении общего собрания акционеров, не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения Общего собрания акционеров. Исключение составляют случаи, для которых законодательством устанавливаются более длительные сроки сообщения акционерам о проведении Общего собрания акционеров.</p>	<p>9.1.13. Бюллетени для голосования рассылаются акционерам – владельцам голосующих акций, зарегистрированным в реестре акционеров Банка и имеющим право на участие в голоса при принятии решений Общим собранием акционеров, в виде электронного сообщения по адресу электронной почты соответствующего лица, указанному в реестре акционеров Банка, либо вручаются под роспись по адресу, указанному в сообщении о проведении общего собрания акционеров заседания или заочного голосования, не позднее, чем за 20 (двадцать) дней до даты проведения заседания Общего собрания акционеров голосование на котором совмещается с заочным голосованием, или даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования. Исключение составляют случаи, для которых законодательством устанавливаются более длительные сроки сообщения акционерам о проведении заседания или заочного голосования Общего собрания акционеров.</p> <p>При проведении заочного голосования направление заполненных бюллетеней для голосования осуществляется по почтовому адресу, указанному в сообщении о проведении заочного голосования. При проведении заочного голосования заполнение и направление бюллетеней для голосования может осуществляться в электронной форме с использованием электронных либо иных технических средств.</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.2, 4 ст.60 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>9.1.17. Протокол Общего собрания акционеров в двух экземплярах составляется не позднее 3 (трех) рабочих дней после закрытия Общего собрания акционеров и подписывается председательствующим и секретарем Общего собрания акционеров.</p>	<p>9.1.19. Протокол Общего собрания акционеров в двух экземплярах составляется не позднее 3 (трех) рабочих дней после закрытия заседания Общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования. Протокол Общего собрания акционеров подписывается председательствующим на заседании и секретарем Общего собрания акционеров. Протокол общего собрания акционеров, в котором указываются результаты заочного голосования, подписывается председателем Наблюдательного совета Банка и секретарем Общего собрания акционеров.</p>	<p>Изменения внесены в связи с изменением положений п.1 ст.63 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
9.2. Наблюдательный совет			
<p>9.2.18. При определении наличия кворума и результатов голосования по вопросу повестки дня может учитываться письменное мнение члена Наблюдательного совета Банка, не присутствовавшего на заседании, если соблюдены следующие условия: а) письменное мнение по вопросу получено до начала заседания; б) член Наблюдательного совета Банка однозначно определил свою позицию по вопросу, указав в письменном мнении один из вариантов голосования по предложенному проекту решения – «за», «против», «воздержался».</p>	<p>9.2.18. Решения Наблюдательного совета Банка могут приниматься на заседаниях или заочным голосованием. При принятии решений Наблюдательным советом Банка на заседании голосование на заседании может совмещаться с заочным голосованием. Участие в заседании Наблюдательного совета Банка может осуществляться дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающие дистанционное участие в заседании, и предоставляющие такому лицу возможность участвовать в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать по вопросам повестки дня, поставленным на голосование. Заседание Наблюдательного совета Банка с дистанционным участием может проводиться с возможностью присутствия в месте его поведения или без определения места его проведения. При определении наличия кворума и результатов голосования по вопросу повестки дня может учитываться письменное мнение члена</p>	<p>С учетом изменений, внесенных в п.1 ст.68 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
	<p>Наблюдательного совета Банка, не присутствовавшего на заседании, если соблюдены следующие условия:</p> <p>а) письменное мнение по вопросу получено до начала заседания;</p> <p>б) член Наблюдательного совета Банка однозначно определил свою позицию по вопросу, указав в письменном мнении один из вариантов голосования по предложенному проекту решения — «за», «против», «воздержался».</p>		
<p>9.2.19. Письменное мнение, содержащее поправки и оговорки по предложенному проекту решения, не подлежит учету при определении кворума и результатов голосования. Если поправки в проект решения внесены на заседании Наблюдательного совета Банка, письменное мнение также не подлежит учету при определении кворума и результатов голосования.</p>	<p>9.2.19. Письменное мнение, содержащее поправки и оговорки по предложенному проекту решения, не подлежит учету при определении кворума и результатов голосования. Если поправки в проект решения внесены на заседании Наблюдательного совета Банка, письменное мнение также не подлежит учету при определении кворума и результатов голосования.</p>	<p>В связи с исключением из Устава положений, не предусмотренных действующим законодательством</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
<p>9.2.20. Письменные мнения учитываются при определении кворума и результатов голосования по каждому вопросу повестки дня заседания отдельно, что отражается в протоколе заседания Наблюдательного совета Банка.</p>	<p>9.2.20. Письменные мнения учитываются при определении кворума и результатов голосования по каждому вопросу повестки дня заседания отдельно, что отражается в протоколе заседания Наблюдательного совета Банка.</p>	<p>В связи с исключением из Устава положений, не предусмотренных действующим законодательством</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
<p>9.2.23. Наблюдательный совет Банка может принимать решения заочным голосованием. Вопросы, для принятия по ним Наблюдательным советом Банка решений заочным голосованием, могут инициироваться в порядке, предусмотренном Положением о Наблюдательном совете Банка. Решение о проведении заочного голосования и дате окончания приема бюллетеней для голосования принимает председатель</p>	<p>9.2.23. Наблюдательный совет Банка может принимать решения заочным голосованием. Вопросы, для принятия по ним Наблюдательным советом Банка решений заочным голосованием, могут инициироваться в порядке, предусмотренном Положением о Наблюдательном совете Банка. Решение о проведении заочного голосования и дате окончания приема бюллетеней для голосования принимает председатель Наблюдательного совета Банка. Для принятия решения в форме заочного</p>	<p>В связи с исключением из Устава положений, не обязательных для включения в Устав в соответствии с действующим законодательством.</p> <p>Порядок подготовки и проведения заочного голосования определяется</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
<p>Наблюдательного совета Банка. Для принятия решения в форме заочного голосования секретарь Наблюдательного совета оформляет персональные бюллетени для голосования. Заочное голосование (бюллетенями) проводится путем обмена документами посредством электронной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение либо путем направления курьером (нарочным) секретарю Наблюдательного совета заполненных и подписанных бюллетеней.</p> <p>Заочное голосование считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от числа избранных членов Наблюдательного совета Банка.</p> <p>Датой принятия решения в случае рассмотрения вопроса путем заочного голосования считается дата окончания приема бюллетеней для голосования или дата предоставления последним из проголосовавших членов Наблюдательного совета Банка бюллетеня секретарю Наблюдательного совета (в зависимости от того, какая из дат наступит ранее).</p> <p>Определение наличия кворума и результатов заочного голосования, осуществляется исходя из количества членов Наблюдательного совета Банка, принявших участие в голосовании и общего числа избранных членов Наблюдательного совета Банка. Принявшими участие в голосовании считаются члены Наблюдательного совета Банка, чьи подписанные бюллетени для голосования получены не позднее даты</p>	<p>голосования секретарь Наблюдательного совета оформляет персональные бюллетени для голосования. Заочное голосование (бюллетенями) проводится путем обмена документами посредством электронной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение либо путем направления курьером (нарочным) секретарю Наблюдательного совета заполненных и подписанных бюллетеней.</p> <p>Заочное голосование считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от числа избранных членов Наблюдательного совета Банка.</p> <p>Датой принятия решения в случае рассмотрения вопроса путем заочного голосования считается дата окончания приема бюллетеней для голосования или дата предоставления последним из проголосовавших членов Наблюдательного совета Банка бюллетеня секретарю Наблюдательного совета (в зависимости от того, какая из дат наступит ранее).</p> <p>Определение наличия кворума и результатов заочного голосования, осуществляется исходя из количества членов Наблюдательного совета Банка, принявших участие в голосовании и общего числа избранных членов Наблюдательного совета Банка. Принявшими участие в голосовании считаются члены Наблюдательного совета Банка, чьи подписанные бюллетени для голосования получены не позднее даты окончания приема бюллетеней для голосования.</p>	<p>Положением о Наблюдательном совете Банка.</p>	

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
окончания приема бюллетеней для голосования.			
9.4. Правление			
<p>9.4.2.8. утверждает учетную политику Банка, кредитную политику Банка, депозитную политику Банка, процентную политику Банка, инвестиционную политику Банка, политику информационной безопасности Банка, политику информационных систем Банка;</p>	<p>9.4.2.8. утверждает учетную политику Банка, кредитную политику Банка, депозитную политику Банка, процентную политику Банка, инвестиционную политику Банка, политику информационной безопасности Банка, политику информационных систем Банка, политику управления операционным риском Банка;</p>	<p>Включение компетенции, предусмотренной Положением Банка России № 716-П от 08.04.2020</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>
<p>9.4.9. Правление может рассматривать вопросы опросным путем и принимать решения в форме заочного голосования. Вопросы для рассмотрения Правлением опросным путем могут инициироваться руководителями структурных подразделений Банка и (или) членами Правления Банка. Решение о рассмотрении вопросов опросным путем и принятии решения в форме заочного голосования принимает председатель Правления. Для рассмотрения вопроса опросным путем оформляется лист согласования (по каждому вопросу отдельно) и направляется членам Правления в порядке, предусмотренном Положением о Правлении Банка. Заочное голосование считается правомочным, если в нем приняло участие больше половины от числа избранных членов Правления.</p>	<p>9.4.9. Решение Правления могут приниматься на заседаниях или заочным голосованием. Голосование на заседании Правления может совмещаться с заочным голосованием. Участие в заседании может осуществляться дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее дистанционное участие в заседании, и предоставляющие такому лицу возможность участвовать в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать по вопросам повестки дня, поставленным на голосование. Заседание Правления с дистанционным участием может проводиться с возможностью присутствия в месте его проведения или без определения места его проведения. Проведение заседаний и заочного голосования для принятия решений Правлением организуется председателем Правления Банка. Правление может рассматривать вопросы опросным путем и принимать решения в форме заочного голосования. Вопросы для рассмотрения Правлением опросным путем могут инициироваться руководителями</p>	<p>С учетом изменений, внесенных в ст.70 Закона «Об акционерных обществах» (в редакции ФЗ № 287-ФЗ от 08.08.2024)</p>	<p>Данное приведение положений Устава Банка в соответствие действующему законодательству не влечет каких-либо последствий для Банка и его акционеров.</p>

Изменения в Устав ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование	Последствия внесения изменений
	<p>структурных подразделений Банка и (или) членами Правления Банка. Решение о рассмотрении вопросов опросным путем и принятии решения в форме заочного голосования принимает председатель Правления. Для рассмотрения вопроса опросным путем оформляется лист согласования (по каждому вопросу отдельно) и направляется членам Правления в порядке, предусмотренном Положением о Правлении Банка. Заочное голосование считается правомочным, если в нем приняло участие больше половины от числа избранных членом Правления.</p>		